
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 27Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2016 - ARCON-PA, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2016
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: I - EXONERAR, ANTONIO ALVARO GARCIA 
BRITO, Matricula n.º 5053960/2, ocupante do cargo 
em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO desta ARCON-PA.
II - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 918277
PORTARIA Nº 004/2016 - ARCON-PA, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2016
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.
RESOLVE: I - EXONERAR, MARILENE DA LUZ BARROSO, Matricula 
n.º 57174514/5, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DE 
GABINETE desta ARCON-PA.
II - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 918279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Memo  nº 170/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 06/01/2016 os servidores JAILTON 
BARROS SEREJO ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura - Engenheiro de Pesca, matrícula nº. 
57175425/2, CAROLINA BREIA OLIVEIRA ocupante do cargo de 
Técnico em gestão de Agropecuária, matrícula nº 5890059/2 
e BRUNA GOMES RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteta, matrícula nº 80845779 
para acompanharem e fi scalizarem o Convênio de nº. 106/2009, 
fi rmado entre a extinta Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura - SEPAq e o Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, 
em substituição ao Técnico Manoel Galvão Leal, designado pela 
Portaria nº654/2013, como fi scal do convênio supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo 918142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
DO ASSENTAMENTO CRISTAL
OBJETOS DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR DE RODAS,4CIL,MOTOR 
DIESEL DESCRITO NO TRM Nº 069/2015.

DATA DE ASSINATURA: 12/01/2016
VIGÊNCIA: 12/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR R ESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 918195

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°027/2016                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/542710 datado de 
11/12/2015.
R E S O L V E
AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor Flávio Ricardo 
Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico, matricula nº 
5717.5032-2, da Portaria de diárias nº 821/2015 de 14/12/2015, 
publicada no DOE nº 33031 de 15/12/2015, para o município de 
Castanhal, no dia 14/12/2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de janeiro de 2016.

Protocolo 918051

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5020/ 2016-ADEPARÁ BELÉM, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 2º da Lei Estadual nº 6482, de 17 de setembro 
de 2002,
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual nº. 6.712, de 
14 de janeiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal 
no Estado do Pará e o Decreto Estadual Regulamentador nº 
2.118 de27 de março de 2006, que estabelecem as medidas 
estratégicas necessárias para a manutenção de saúde animal e 
preservação dos interesses da economia estadual e da saúde 
pública;
CONSIDERANDO o artigo 2º da Portaria nº 3.268 - ADEPARÁ, 
de 14 de outubro de 2008, que dispõe sobre a nomeação de 
médicos veterinários da ADEPARÁ, com formação específi ca em 
ações de emergência sanitária animal, como representantes 
regionais para execução das atividades de saneamento de 
possíveis eventos sanitários.
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade e importância de 
promover ações direcionadas às situações de Emergência 
Sanitária Animal, visando o fortalecimento do Sistema de Atenção 
Veterinária no Estado do Pará, bem como manter atualizada a 
estrutura da Equipe Estadual de Emergência Sanitária Animal. 
Resolve:
Art. 1º - Atualizar o Grupo Especial de Atendimento Sanitário a 
Enfermidades Emergenciais ou Exóticas - GEASE para atuação 
em todo o Estado do Pará, mediante declaração de emergência 
zoossanitária, com especialidade em doenças vesiculares, 
hemorrágicas dos suínos e respiratória e nervosa das aves.
Art. 2º - Dar nova designação aos servidores da ADEPARÁ para 
compor o GEASE no Estado do Pará, nos seguintes termos:
§ 1º - Coordenadoria dos Trabalhos de Campo:
� Gerência de Defesa Animal;
� Gerência de Apoio Logístico e Operacional.
§ 2º - Apoio Técnico e Operacional à Coordenadoria dos Trabalhos 
de Campo:
� Gerência de Epidemiologia e Emergência Agropecuária;
� Gerência do Programa Estadual de Erradicação da 
Febre Aftosa;
� Gerência do Programa Estadual de Sanidade Suídea;
� Gerência do Programa Estadual de Sanidade Avícola;

� Gerência de Trânsito Agropecuário.
§ 3º - Fiscais Estaduais Agropecuários - FEA´s (Médicos 
Veterinários).

Nº Fiscais Estaduais 
Agropecuários

Lotação

1 Samyra da Silva Alves Aurora do Pará

2 Alexandre da Silva Cunha Breu Branco 

3 Francisco Maurício S. Barbosa Capanema

4 César Augusto Soares Lopes Santa Izabel

5 Joylson Bentes Canto Castanhal

6 Jackbeth de Oliveira Freire 
Araújo

Capitão Poço

7 Josino Filho Gomes dos 
Santos

Paragominas

8 Felipe Baraldi Sobral Rondon do Pará

9 Roberto Francisco de Oliveira Ulianópolis

10 Pericles Dias Bastos Dom Eliseu

11 Adriele Carolina Franco 
Cardoso 

Breves

12 Kelly Cristiny da Paixão 
Albequerque 

Soure

13 Débora Paula Marcelino Ueno Oriximiná 

14 André Reale Simões Santarém 

15 Lamarck Paulo Barros Bezerra Altamira

16 Marcelo Bierhals Holloff Altamira

17 Karinny Ferreira Campos Eldorado dos Carajás

18 Indira Nadja V. de Oliveira Itaituba

19 Letícia Elbert da Costa Itupiranga

20 Luciano Cervo Novo Progresso

21 Ana Paula Pinto Novo Progresso

22  Denilson Lima da Silva Parauapebas

23 Ana Léa Moreira Martins 
Busquetti

Redenção

24 Eufrásio J. de M. Filho Rio Maria

25 Graziela Soares de Oliveira São Geraldo

26 Fabiana Possato Tucumã

27 Betânia Batista Silva Água Azul do Norte

28 Normando Rolim Dantas Redenção

29 Joelson de Souza Rezende Itupiranga


